Universidade de Brasília (UnB)

Instituto de Artes (IDA) /Departamento de Artes Visuais (VIS)

Programa de Pós-Graduação em Arte (PPG-ARTE)

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

ARTE/CPG-ARTE-2018, realizada ao primeiro dia do mês de março de dois mil e dezoito, às 2

dezesseis horas, na sala da coordenação. Iniciada a reunião sob a presidência do professor 3

Belidson Dias (coordenador do Programa), com os seguintes professores presentes: Karina e 4

Silva Dias, Denise Camargo, Thérèse Hofmann e Vera Pugliese, com representação discente de 5

doutorado de Renato Medeiros. O presidente apresentou os seguintes Informes: O presidente 6

informou que esteve em reunião com a professora Adalene Moreira Silva, Diretora de Pós-7

Graduação (DIRPG), e destacou alguns itens que precisarão ser adequados. Um dos itens será a 8

formalização dos envios das solicitações via Sistema Eletrônico de Informações (SEI), devendo 9

ser evitado a utilização de e-mails e documentos impressos para solicitações tais como 10

credenciamento, recredenciamento, descredenciamento, alteração ou revisão de menção, 11

bancas de qualificação ou defesa entre outras. Outro item que deverá ser adequado é a 12

justificativa dos membros das bancas de defesa, esta última adequação somente passará a 13

valer a partir da criação da Resolução de Bancas que será discutida em reunião oportuna.  14

Iniciada a reunião, o Presidente submeteu à apreciação os seguintes itens: Item 1 – 15

Aprovação da ata da 10ª reunião de CPG de 2017 – aprovada por unanimidade. Item 2 – 16

Aprovação da ata da 1ª reunião de CPG de 2018 – aprovada por unanimidade. Item 3 – 17

Formulário de Credenciamento / Recredenciamento – após apresentação do formulário de 18

credenciamento e recredenciamento foi aprovada a utilização a partir desta reunião para as 19

próximas solicitações de credenciamento e recredenciamento para que seja preenchido pelo 20

solicitante e conferência do parecerista de acordo com a Resolução nº 01/2017 PPG-Arte - 21

ingresso e a permanência de docentes. O Formulário – Credenciamento e Recredenciamento 22

de Docentes – PPGARTE/UnB está disponível para download no site do PPG-Arte em 23

“Regulamentos e Normas”. Item 4 – Criação de representante de Áreas de Concentração para 24

a CPG – o presidente sugeriu a criação de representantes das duas áreas de concentração 25

(Teoria, História e Ensino e Linguagens, Processos e Performances) para participar das reuniões 26

de Comissão de Pós-Graduação (CPG) a fim de fortalecer as áreas de concentração com a 27

função de congregar os representantes das linhas de pesquisa e traçar políticas para as linhas 28

vinculadas àquela área de concentração – aprovada com uma abstenção. Foi sugerido como 29

representantes para a área de concentração de Teoria, História e Ensino o professor Emerson 30

Dionísio Gomes de Oliveira, e para a área de concentração de Linguagens, Processos e 31

Performances a professora Suzete Venturelli e aprovado com 1 abstenção. Item 5 – 32

Prorrogação de Prazo de Defesa -  Matias Monteiro Ferreira – parecer emitido pela 33

professora Iracema Lecourt, a comissão indeferiu o parecer por falta de fundamentação, será 34

solicitado à parecerista complementações para posterior reavaliação. Item 6 – Prorrogação de 35

Prazo de Defesa -  Adeilton Lima da Silva – parecer emitido pela professora Roberta 36

Matsumoto, após a leitura a prorrogação de 4 meses foi aprovada por unanimidade. Item 7 – 37

Prorrogação de Prazo de Defesa - Paulo Ivan Rodrigues Vega Júnior – parecer emitido pela 38

professora Denise Camargo, após a leitura do parecer a prorrogação de 4 meses foi aprovada 39

por unanimidade. Item 8 – Edital PNPD – Após leitura e esclarecimentos o edital foi aprovado 40

com uma abstenção. O edital pode ser encontrado no site do Programa. Item 9 - Pós-41

Doutorado – Carlos Praude – após análise do projeto a Comissão de Pós-Graduação emitiu 42

parecer de ciência sobre a solicitação de bolsa de pós-doutorado do Edital CNPQ que será 43

anexada ao processo 23106.019790/2018-5. Item 10 – Pós-Doutorado – Shahram Afrahi – 44

Universidade de Brasília (UnB)

Instituto de Artes (IDA) /Departamento de Artes Visuais (VIS)

Programa de Pós-Graduação em Arte (PPG-ARTE)

após análise do projeto a Comissão de Pós-Graduação emitiu parecer de ciência sobre a 45

solicitação de bolsa de pós-doutorado do Edital CNPQ que será anexada ao processo 46

23106.019792/2018-41 . Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18 horas e 18 47

minutos, e eu, Sabrina Strasser, lavrei a presente ata que será assinada pelo professor Belidson 48

Dias Bezerra Júnior. 49